

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai Chương trình truyền thông
“Vì an toàn giao thông Thủ đô” năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư⁽¹⁾; Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ⁽²⁾; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ⁽³⁾; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ⁽⁴⁾; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ⁽⁵⁾; Chỉ đạo của Thành ủy, HĐND Thành phố về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 330/KH-UBND ngày 07/12/2025 của UBND thành phố Hà Nội⁽⁶⁾; Kế hoạch số 383/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND thành phố Hà Nội⁽⁷⁾; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 05/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội⁽⁸⁾; UBND Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình truyền thông “Vì an toàn giao thông Thủ đô” năm 2026 (sau đây gọi là Chương trình) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân trong việc thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông; triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ và hiệu quả các giải pháp giảm ùn tắc giao thông, giảm tai nạn giao thông trên toàn địa bàn Thành phố.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông theo chủ đề hàng năm, nâng cao ý thức của người dân khi tham gia giao thông, góp phần xây dựng văn hóa giao thông, trật tự, văn minh đô thị và bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố.

- Từng bước xây dựng, bồi đắp văn hóa giao thông trong thanh, thiếu niên; đặc biệt là học sinh, sinh viên trên địa bàn Thành phố.

¹ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới

² về ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới;

³ về việc phê duyệt Chiến lược Quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045;

⁴ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới;

⁵ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;

⁶ về việc triển khai thực hiện các giải pháp nhằm giảm thiểu ùn tắc giao thông trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo

⁷ về việc triển khai thực hiện các giải pháp trước mắt và lâu dài nhằm giải quyết điểm nghẽn về “ùn tắc giao thông”

⁸ về việc thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại Hội nghị tổng kết công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố, UBND các xã, phường; hiệu trưởng các trường học trong việc tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trước hết trong thanh thiếu niên, học sinh các cấp học và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

- Các hoạt động của Chương trình phải được tổ chức đổi mới, bảo đảm hiệu quả, thiết thực, tạo được sức lan tỏa đến người dân và các đối tượng tham gia giao thông.

- Phổ biến, tuyên truyền thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật trong quá trình tổ chức triển khai Chương trình theo chủ đề của năm 2026.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các Cuộc thi về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (sau đây gọi là Cuộc thi).

- Tổ chức cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên internet.

- Tổ chức cuộc thi viết về xây dựng văn hóa giao thông; gương điển hình tiên tiến trong bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; đề xuất giải pháp hoặc sáng kiến về giảm thiểu ùn tắc, tai nạn giao thông trên địa bàn Thủ đô.

(Nội dung chi tiết của các cuộc thi được Ban Tổ chức quy định chi tiết tại Thẻ lệ cuộc thi).

2. Tổ chức các sự kiện truyền thông.

- Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền (treo phông, phướn, biển, bảng) về công tác bảo đảm an toàn giao thông và tuyên truyền về Chương trình trên một số tuyến phố thuộc địa bàn Thành phố vào dịp phát động Chương trình, tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường (tháng 9 hàng năm), dịp Tổng kết và trao giải Cuộc thi; treo banner tuyên truyền trên các ấn phẩm điện tử của Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội.

- Tổ chức các sự kiện truyền thông (tọa đàm, hội thảo, diễn đàn) tuyên truyền về pháp luật an toàn giao thông; đề xuất giải pháp, sáng kiến về giảm thiểu ùn tắc, tai nạn giao thông trên địa bàn Thủ đô.

3. Tổ chức xuất bản, vận hành chuyên trang Giao thông Hà Nội (giaothonghanoi.hanoimoi.vn) và các ấn phẩm khác của Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội tuyên truyền về các chính sách, quy định của pháp luật về an toàn giao thông của Trung ương và thành phố Hà Nội.

- Tổ chức cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên internet và được triển khai trên website chuyên trang Giao thông Hà Nội (*giaothonghanoi.hanoimoi.vn*).

- Tổ chức xuất bản, tuyên truyền trên các kênh phát thanh, kênh truyền hình, báo in, báo điện tử, chuyên trang điện tử Giao thông Hà Nội (*giaothonghanoi.hanoimoi.vn*) của Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội về các chính sách, quy định của pháp luật về an toàn giao thông của Trung ương và thành phố Hà Nội.

- Đăng tải các bài viết, đưa video, hình ảnh về những gương điển hình tiên tiến trong việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; các bài chuyên sâu về giải pháp, sáng kiến về giảm thiểu ùn tắc, tai nạn giao thông trên địa bàn Thủ đô.

- Phê phán những hành vi xấu, gây mất trật tự, an toàn giao thông; thực hiện việc tương tác thông tin giữa chuyên trang với một số trang mạng xã hội khác để kiên trì xây dựng văn hóa giao thông trên địa bàn Thành phố.

III. KINH PHÍ

1. Nguồn ngân sách Thành phố: Sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2026 đã giao Sở Xây dựng để triển khai thực hiện Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2026 theo quy định hiện hành; trường hợp phát sinh nhu cầu kinh phí ngoài dự toán được giao, Sở Xây dựng phối hợp Sở Tài chính báo cáo, đề xuất UBND Thành phố xem xét, quyết định theo quy định.

2. Nguồn kinh phí xã hội hóa: Do Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội huy động từ các nhà tài trợ và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật để tổ chức triển khai Chương trình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Chương trình:

- Ban hành, phổ biến rộng rãi kế hoạch, thành lập Ban Thư ký Chương trình truyền thông; ban hành thể lệ Cuộc thi; đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên báo chí, trên các tuyến đường, phố dưới hình thức phù hợp trong dịp phát động, lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi và các đợt cao điểm khác.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức phát động, lễ trao giải và tổng kết Chương trình và báo cáo kết quả thực hiện về UBND Thành phố.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, phát hiện, đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện, tham gia tài trợ, đồng hành cùng Chương trình để xem xét biểu dương, khen thưởng theo quy định.

2. Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội (đơn vị chủ trì).

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan, các doanh nghiệp tổ chức triển khai Chương trình.

- Các Sở, ngành, đơn vị liên quan cử đại diện tham gia Ban Tổ chức, Ban Thư ký theo đề nghị của Cơ quan thường trực Chương trình.

- Chủ trì tham mưu dự thảo Quyết định thành lập Ban Tổ chức để triển khai thực hiện Chương trình, trình UBND Thành phố xem xét ban hành.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thành lập Ban Thư ký, xây dựng Thể lệ các cuộc thi của Chương trình.

- Báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của UBND Thành phố về tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai Chương trình và kinh phí tài trợ cho Chương trình.

- Ký thỏa thuận hợp tác giữa Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội với các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp phối hợp tổ chức và tham gia tài trợ Chương trình.

- Thông báo rộng rãi kế hoạch, thể lệ Cuộc thi trên các ấn phẩm của Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội (*báo in, báo điện tử, phát thanh và truyền hình*), tuyên truyền về nội dung của Chương trình trên các báo chí khác và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Cuộc thi về an toàn giao thông cho học sinh trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp với Đảng ủy các Trường đại học, cao đẳng trên địa bàn thành phố Hà Nội tổ chức Cuộc thi viết về an toàn giao thông cho sinh viên.

- Phối hợp với Thành đoàn Hà Nội để tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về Chương trình tại các trường học. Vận động đoàn viên, thanh niên khối Sở, ngành, xã, phường trên địa bàn thành phố Hà Nội tích cực tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp với Ban Thi đua Khen thưởng Thành phố và các đơn vị liên quan đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Chương trình, trình UBND Thành phố biểu dương, khen thưởng.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các sự kiện truyền thông và các hoạt động khác của Chương trình.

- Thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch và kịp thời xin ý kiến chỉ đạo của UBND Thành phố và các đơn vị có liên quan về tổ chức Chương trình.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy: Chỉ đạo hệ thống tuyên giáo từ Thành phố tới cơ sở tích cực tuyên truyền về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, tích cực ủng hộ, tuyên truyền cho Chương trình.

4. Sở Xây dựng

- Phối hợp với Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội, Công an Thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng Thể lệ cuộc thi.

- Phối hợp với Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội và các đơn vị có liên quan xem xét, lựa chọn tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chương trình, trình Thành phố biểu dương, khen thưởng.

- Phối hợp với Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội thực hiện, cung cấp thông tin tuyên truyền về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên các ấn phẩm báo in, báo điện tử, phát thanh và truyền hình của Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: Triển khai Kế hoạch đến các cơ sở giáo dục trong toàn ngành; chỉ đạo các trường học trên địa bàn tích cực tham dự Chương trình, trong đó tập trung vào Cuộc thi trên internet về phần thi trắc nghiệm và các nội dung về xây dựng văn hóa giao thông; đề xuất giải pháp giảm ùn tắc và tai nạn giao thông trong học sinh, sinh viên,...

6. Công an thành phố Hà Nội (Phòng Cảnh sát Giao thông)

- Triển khai Kế hoạch Chương trình đến toàn bộ cán bộ, chiến sỹ trong ngành.

- Phối hợp với Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội thực hiện, cung cấp thông tin tuyên truyền về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên các ấn phẩm báo in, báo điện tử, phát thanh và truyền hình của Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội

- Phối hợp với Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội, Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan xây dựng Thể lệ và triển khai thực hiện Kế hoạch Chương trình.

7. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố): Phối hợp, hướng dẫn Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội, Sở Xây dựng, Công an Thành phố và các đơn vị liên quan để tổ chức bình chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chương trình, trình UBND Thành phố biểu dương, khen thưởng.

8. Sở Văn hóa và Thể thao.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí Thành phố; cơ quan báo chí Trung ương và địa phương; chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố và Chương trình.

- Phối hợp với Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội triển khai các hoạt động tuyên truyền Chương trình trong dịp phát động, Lễ Tổng kết và trao giải Cuộc thi.

9. Đề nghị Đảng ủy các trường đại học, cao đẳng Hà Nội

- Phối hợp với Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội triển khai các hoạt động tuyên truyền Chương trình;

- Chỉ đạo, đôn đốc cán bộ giảng viên, sinh viên các trường đại học, cao đẳng tích cực tham gia Chương trình, trong đó tập trung vào Cuộc thi viết với các nội dung về xây dựng văn hóa giao thông; đề xuất giải pháp giảm ùn tắc giao thông và giảm tai nạn giao thông trên địa bàn Thành phố.

10. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng tham mưu UBND Thành phố xem xét, xử lý các nội dung liên quan kinh phí triển khai Chương trình theo quy định.

11. Đề nghị Ủy ban MTTQ Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; tích cực sử dụng phương tiện giao thông công cộng để giảm ùn tắc giao thông và giảm ô nhiễm môi trường. Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Chương trình.

- Thành đoàn Hà Nội phối hợp với Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội triển khai các hoạt động tuyên truyền Chương trình; Chỉ đạo, đôn đốc đoàn thanh niên khối Sở, ban, ngành Thành phố và các xã, phường, các trường đại học, cao đẳng tích cực tham gia Chương trình, trong đó tập trung vào cuộc thi trên internet về phần thi trắc nghiệm và các nội dung về xây dựng văn hóa giao thông; đề xuất giải pháp giảm ùn tắc và tai nạn giao thông trong học sinh, sinh viên.

12. UBND các xã, phường.

- Phối hợp với Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch Chương trình đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tích cực tham gia Cuộc thi; tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo danh sách các trường, số lượng học sinh tham gia Cuộc thi.

13. Đề nghị các doanh nghiệp ngành giao thông, vận tải của Thành phố:

Tổng Công ty Vận tải Hà Nội, Công ty Đường sắt Đô thị Hà Nội, các Hiệp hội vận tải; các hãng taxi, Công ty vận tải,... đồng hành, tham gia chương trình.

UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành Thành phố, đơn vị liên quan và UBND cấp xã chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch theo đúng quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp phát

sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo UBND Thành phố (qua Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội - đơn vị chủ trì) để tổng hợp, tham mưu xem xét, chỉ đạo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phó TTgCP Phạm Gia Túc;
- Bí thư Thành ủy;
- Văn phòng Chính phủ; (để báo cáo)
- Bộ XD, Bộ Công an;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐNDTP;
- Chủ tịch UBNDTP;
- Các PCT UBNDTP;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- ĐU các trường ĐH, CĐ Hà Nội;
- Ủy ban MTTQ và các Tổ chức chính trị - xã hội Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- Ban Thi đua Khen thưởng TP;
- UBND các xã, phường;
- Tổng Công ty vận tải Hà Nội;
- Cơ quan Báo và PT, TH Hà Nội, Phân xã HN;
- VPUBTP: CVP, PCVP B.V.Thắng, các phòng: ĐT, TH, KGVX, NC, TTTTĐTTP;
- Lưu : VT, ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Việt Dũng